Cărțile donate se transpun bibliotecarului spre a le încorpora la bibliotecă.

Nr. 2. Direcțiunea despărțământului XXVII (Cohalm) al Asociațiunii transilvane, prin hârtia dto 1 Ianuarie a. c. Nr. 1, subșterne spre revisuire, în două exemplare, protocolul adunării constituante a despărțământului, ținută în Cohalm la 17/29 Decembrie 1890, cu rugarea, ca să li-se retrimite unul din exemplarele subșternute. În legătură numita direcțiune subșterne și suma de 100 fl. v. a. taxa de membru pe viață, solvită de preotul Iosif Lupă din Stena.

Din protocolul subșternut se vede:

a) că după constituirea provisorică s'au înscris 1 membru pe viață și 10 membri ordinari cu taxe anuale;